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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá pracovní zátěží a jejím vlivem na partnerské vztahy

příslušníků HZS ČR. V teoretické části jsou popsány mechanismy ovlivňující

prožívání jedinců z hlediska psychiky, zvládání stresu pomocí copingových

strategií, principy vztahů a specifika práce u HZS ČR.

V praktické části jsou zpracovány výsledky, které jsme získali z 30 kvalitativních

dotazníků, které vyplňovali hasiči a jejich partnerky. Tyto dotazníky jsme

spárovali a pomocí obsahové analýzy a komparace odpovědí jsme zjišťovali,

které aspekty práce hasičů ovlivňují jejich partnerský život.

Kromě hlavního cíle práce jsme objevili i několik zajímavých trendů, které by

bylo dobré dále prozkoumat. Na závěr jsme podle zjištěných informací uvedli

doporučení. Jelikož je práce kvalitativního charakteru, byla by potřeba objevené

tendence ověřit pomocí kvantitativního výzkumu. Cíl práce jsme splnili. Zjistili

jsme, jak stres z práce hasičů ovlivňuje partnerské vztahy, jestli se s tím dokáží

vyrovnat a jestli tyto skutečnosti ve větší míře ovlivňují spokojenost ve vztahu.

Klíčová slova

Hasiči; Stres; Pracovní stres; Copingové strategie; Partnerské vztahy

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with work burden and its influence of relationships of

fire rescue service members. In theoretical part are described mechanisms, which

influence psyche of individuals, coping strategies that help with stress

management and principals of relations and specification of work at fire rescue

service.

In practical part, I processed the results that we got from 15 pairs, each consisting

of firefighter and his partner. We paired these questionnaires and with the help

of content analysis we found out which aspects of firefighter’s work influence

their romantic relationships.

Apart from the primary task of this work, we also found a lot of interesting

trends, which would be interesting to examine further. In the conclusion, we

provided a recommendation based on the found information. Since this work is

of a qualitative character, it would be necessary to verify these findings with the

help of quantitative research. We accomplished the primary task of this work. We

found out how work stress influences romantic relationships, if they can deal

with the stress and whether it affects to a larger extent happiness in relationship.
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Firefighters; Stress; Work stress; Coping strategies; Relationship
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1 ÚVOD

Nejspíše si umíme představit, že je práce hasičů velmi náročná. Na rozdíl od

ostatních povolání se příslušníci Hasičského záchranného sboru setkávají se

stresory jako je smrt osob, těžká zranění apod. Lze tedy předpokládat, že jejich

pracovní stres bude zcela odlišný například od „sedavých zaměstnání“. Mnohdy

si ale už nespojujeme, že tímto stresem mohou být ovlivněny i jejich partnerky.

Stres z práce a stres plynoucí z partnerského života na sebe vzájemně působí

a jeden může zapříčinit druhý. Měli bychom vědět, jaké aspekty mohou vztah

negativně ovlivnit a zjistit, jestli se jim dá předcházet.

Do jaké míry je práce hasičů stresovější než ostatní profese, jakým způsobem se

případný stres přenáší do rodiny, jak se s ním oba vypořádávají a čím se vůbec

liší soužití s příslušníkem, jsme se snažili zjistit v této práci.

Dle mého názoru je důležité, aby byli hasiči spokojení ve svých vztazích

a nepřenášeli do nich v rizikové formě stres z práce, nebo se s těmito

skutečnostmi uměli vyrovnávat. V opačném případě by se problémy v rodině

mohly odrážet i na pracovním výkonu. Je v našem zájmu, aby byli hasiči

spokojení ať už kvůli pracovnímu nasazení, nebo aby ze své práce kvůli

partnerským neshodám neodcházeli.

9

2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je popsat, jak jsou jedinci ovlivňováni pracovním stresem a jak

mohou tyto podmínky ovlivňovat jejich partnerský život.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V této části práce uvádíme základní oblasti, které jsou nutné k pochopení

praktické části.

3.1 Stres

Stresem rozumíme „stav napětí organismu, způsobený uspokojením (eustres)

nebo neuspokojením (distres) potřeb organismu“ (Plamínek, 2013). Stres tedy

můžeme dělit na dvě základní formy. Eustres v nás probouzí aktivní energii

a očekávání. Často ho můžeme zažívat například při sexu, nebo sportování.

Tento pozitivní stres se ale může snadno překlenout na stres negativní, takzvaný

distres. Hranice mezi nimi je velmi tenká (Kraska–Lüdecke, 2007). Když se

Schranner (2011) ptal účastníků svých seminářů, zda je podle nich stres na jednání

pozitivní, nebo negativní, odpovědi byly přibližně půl na půl. Podle zastánců

pozitivního vlivu stresu jim pomáhá k větší výkonnosti a odhodlanosti zvítězit,

podle druhé půlky jim naopak způsobuje nesoustředěnost, bušení srdce

a uspěchanost. Schranner také hovoří o jakémsi optimálním bodu, kdy

s rostoucím stresem roste i naše výkonnost, ale po překročení určité individuální

hranice začne výkonnost opět klesat. Jako příklad uvádí ústní zkoušení studenta.

Když si student vytáhne první otázku a nezná odpověď, hladina stresu se zvýší,

aby mohl u další otázky podat lepší výkon. Pokud nezná odpověď ani na druhou

otázku, je dost možné, že míra stresu překročí hranici a u třetí otázky, přestože

odpověď zná, si nebude moct vzpomenout.

Původní a pro člověka pozitivní funkci stresu můžeme najít v době kamenné

(Cantor, 2005). Když člověku hrozilo nebezpečí, stres zvýšil krevní tlak, aktivoval

svaly, utlumil veškeré myšlení (úvahy v takové situaci připravovaly o důležitý

čas), pozastavil trávicí procesy, imunitu atd. Celý organismus se připravil na boj

nebo útěk. Všechny ostatní funkce byly odsunuty, protože v ten moment nebyly

pro přežití prioritní. Tento proces funguje ve třech fázích. V první, poplachové,
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se začnou vyplavovat hormony. V druhé, rezistentní, se tělo přizpůsobuje

stresorům, kterým je vystaveno (zvýšená funkce svalů atd. a naopak snížená

funkce ostatních, jako je trávení, imunita aj.). Ve třetí fázi, vyčerpání, organismus

všechno vyrovnává do původního stavu. Dnešní společnost je však nastavena

jinak. V každodenním životě jsme vystavování stresům, které nelze řešit jako

v době kamenné. Například když se s námi partner rozejde v restauraci. Přestože

stres naše tělo připraví na boj nebo útěk, navenek jsme klidní. Toto potlačování

tělesných reakcí nazýváme „biologickou frustrací“ (Huber, Bankhofer

& Hewson, 2009).

Distres

Má negativní vliv na zdraví, pokud trvá dlouho, nebo je častý. Může způsobit

vysoký krevní tlak, mrtvici, žaludeční vředy, celkové oslabení imunity atd.

(Huber, Bankhofer & Hewson, 2009).

Projevy stresu můžeme dělit na behaviorální, psychologické a fyziologické:

• behaviorální – rozhozený cirkadiální rytmus, stěžování si, nerozhodnost,

problémy s jídlem (nechuť, přejídání se), roztěkanost, větší tíhnutí k drogám atd.

(alkohol, cigarety atd.);

• psychologické – změny nálad, podrážděnost, úzkosti, únava, vyhýbání se

společnosti, neprojevování náklonnosti atd.;

• fyziologické – palpitace, migréna, zrychlený tlukot srdce, svalové napětí,

křeče ve spodní části břicha, impotence, nepravidelný menstruační cyklus,

vyrážka, nepříjemné pocity, špatné vidění atd. (Křivohlavý, 2010).

Stres způsobují stresory. Reálné stresory v daný okamžik ohrožují něco v životě

člověka, potencionální stresory stres vyvolávají svou opakovaností, intenzitou,

nebo dlouhým trváním. To, jestli se stanou reálnými, rozhoduje charakter

jedince, jeho odolnost, intelekt, obranné reakce a to jakým stylem se vyrovnává
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se zátěží (coping). Organismus projevuje stres třeba jen kvůli špatnému

odhadnutí situace (Paulík, 2017). Stresory mohou být i lidé kolem nás, kteří jsou

příliš kritičtí, manipulativní, nebo naopak uzavření. Stejně tak naše kritické

myšlenky, neschopnost reagovat nebo řešit různé situace. Co je stresorem pro

jednoho, nemusí být pro druhého. Je to velmi individuální. Pro někoho je

stresující, když je kritizován, pro druhého to může být způsob, jak se zlepšit

(Praško & Prašková, 2007).


[…]


označte u možnosti hodnotu "0".

rozhodně ne rozhodně ano

0 1 2 3 4 5

Vím, že to nechtějí slyšet:

Nechci je vystrašit:

Si myslím, že přenášet věc na rodinu je projev slabosti:

Nechci je zatěžovat – myslím si, že je nefér, zatěžovat je

důsledky své práce:

Pokud by věděli, co dělám, chtěli by, abych dal výpověď:

Jiné – doplňte:
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Jak často si o své profesi povídáte s partnerkou?

Např. vyprávění historek z práce, sdílení pozitivních i negativních zážitků...:

Prakticky nikdy.

Výjimečně.

Jednou měsíčně.

Jednou týdně.

Vícekrát týdně.

Každý den.

Myslím, že partnerka mě poslouchá a naslouchá mi, když mluvím o své práci:

(Napište číslo od 1 do 100, kdy 0 – vůbec mi nenaslouchá a 100 – zcela mi naslouchá)

Chtěla by Vaše partnerka vědět, že jste se v práci dostal do nebezpečné situace?

(Napište číslo od 1 do 100, kdy 0 – vůbec by to nechtěla vědět a 100 – zcela jistě by to chtěla vědět.)

V. ČÁST Informace o partnerství

Délka Vašeho současného partnerského vztahu.

Uveďte počet let a měsíců – počítejte od roku, kdy jste spolu začali sdílet společnou domácnost, kdy jste spolu začali

žít – nikoli chodit.
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Kolikátý dlouhodobý vztah (alespoň 6 měsíců sdílení jedné domácnosti) nyní máte?

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. a další

Kolik dětí s Vámi nyní sdílí domácnost (Nerozhoduje zda vlastní, osvojené, adoptované apod.)?

Jaké je povolání Vaší partnerky?

Prosím doplňte včetně alternativ – nezaměstnanost, mateřská/rodičovská dovolená, důchod apod.

Jak vnímáte svůj nynější partnerský vztah?

Napište číslo od 1 do 100, kdy 0 – s rozhodně

nesouhlasím a 100 – zcela souhlasím

Jste ve vztahu spokojený?

Domníváte se, že je Váše partnerka ve vztahu spokojená?

Chtěl byste vědět, že se Váš partner necítí dobře?

Chtěla by Váše partnerka vědět, že se necítíte dobře?
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O čem s partnerkou obvykle mluvíte?

Co je nejčastěji předmětem Vašich sporů?

Jak vzájemné spory obvykle řešíte?

Co Vás na partnerce nejvíce rozčiluje?

Uveďte 3 věci.

Co Vám na partnerce nejvíce imponuje?

Uveďte 3 věci.

Na závěr uvádíme několik osobnostních vlastností, které se na Vás mohou, nebo nemusí hodit.

Zaškrtněte, do jaké míry souhlasíte či nesouhlasíte s určitým tvrzením. Měla byste hodnotit celou dvojici

vlastností, i když jedna z charakteristik na vás platí více než druhá.
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"Sobě se jevím jako:"

silně

nesouhlasí

m (1)

spíše

nesouhlasí

m (2)

mírně

nesouhlasí

m

(3)

ani

souhl.

ani

nesouh

l. (4)

mírně

souhlasí

m

(5)

spíše

souhlasí

m

(6)

silně

souhlasí

m

(7)

Společenský,

nadšený:

Kritický, hádavý:

Spolehlivý,

disciplinovaný:

Úzkostný,

snadno

zneklidnitelný:

Otevřený novým

zážitkům, složitý:

Zdrženlivý,

tichý:

Přátelský,

laskavý:

Neorganizovaný,

nedbalý:

Klidný, emočně

stabilní:

Konvenční, málo

tvořivý:

Předposlední otázka! V kolika procentech otázek byly Vaše odpovědi ovlivněny přímým zásahem

partnerky? :–)

Sdělte, prosím, popravdě. Uveďte číslo od 0 do 100, kdy 0 je vůbec a 100 úplně.
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Doplňte "partnerský kód" – označení, podle kterého budou dotazníky spárovány.

Kód vytvoříte tak, že použijete den narození staršího partnera (2 čísla); den narození mladšího partnera (2

čísla) a na závěr číslo popisné vaší společné domácnosti (4 čísla). Pokud některé číslo nemá dostatek cifer,

doplňte 0 (viz příklad).

Př. Starší Jana se narodila 23. května, mladší Petr se narodil 6. února a bydlí na adrese Nová 24 – "Partnerský kód"

je 23060024

Můžete použít i svůj vlastní kód – slovo, číslo, kombinaci. Ale je nutné, aby oba partneři použili stejný kód.

Výše uvedená možnost, by měla být uskutečnitelná i bez přítomnosti partnera a doporučujeme ji.

Vážení respondenti,

ještě jednou Vám moc děkujeme za vyplnění dotazníku. Díky Vám jsme mohli získat velice cenná data,

pomocí nichž bychom chtěli přispět ke zlepšení pracovních podmínek i soukromého života pracovníků

v Integrovaném záchranném systému.

Naše výzkumy můžete podpořit facebookové stránce První pomoc na PřF UK, kam se snažíme dávat

zajímavosti z problematiky první pomoci a její výuky. Velice rádi s Vámi aspoň touto formou zůstaneme

v kontaktu.

Zároveň prosíme – podpořte náš výzkum a dejte o dotazníku vědět dalším kolegům!

Můžete jim zaslat tento odkaz:

Výzkum probíhá ve spolupráci s Laboratoří evoluční biologie prof. RNDr. Jaroslava Flegra, CSc.

a skupinou "Pokusní králíci". Více informací o skupině, výzkumných tématech i další dotazníky naleznete

na webové stránce pokusnikralici.cz a na Facebookové stránce Pokusní králíci.

V případě, že nám chcete cokoli vzkázat, využijte prosím prostor pod tímto blokem. Děkujeme!
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