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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Brichtová Jméno: Marie Osobní číslo: 473892
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Pracovní zátěž a její vliv na partnerské vztahy u příslušníků HZS ČR

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Proč jste nevyhodnocovala dotazník "Hodnocení psychické zátěže při práci", ačkoliv uvádíte, že byl
administrován?

2. Z vaší práce vyvozuji, že byla součástí většího výzkumného projektu. Můžete přiblížit smysl tohoto projektu a
upřesnit vaši roli v něm?

3. Můžete zevšeobecňovat výsledky své práce na celou populaci hasičů? Uveďte důvody podporující vaši odpověď.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: PhDr. Michal Černík, Ph.D.
Organizace: Hasičský záchranný sbor Karlovarského kraje, Krajské ředitelství
Kontaktní adresa: Závodní 205, 360 06, Karlovy Vary

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................